
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  48/20  del  02/10/2020 

Oggetto: COLLABORAZIONE TRA L'AZIENDA REGIONALE PER DI DIRITTO ALLO 

STUDIO UNIVERSITARIO DELLA TOSCANA ED ASSOCIAZIONE DELLA 

CROCE ROSSA ITALIANA - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO PER IL 
SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DI CONTENIMENTO DEL RISCHIO DI 
CONTAGIO DA COVID 19 ALL'INTERNO DELLE RESIDENZE DELL'AZIENDA 

REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DELLA 
TOSCANA: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE E MANDATO ALLA 

SOTTOSCRIZIONE 

 

Servizio proponente: 3.2 QUALITA' E SICUREZZA 

 

Presidente: Marco Moretti 

Segretario: Francesco Piarulli 

Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni, 

              Umberto Lamia, Gabriele Minelli, Vincenzo Zampi   

Assenti: Lorenzo Ciaccio, Simone Consani 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 

26 e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 

2 della L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, 

dell’Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario;  

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R 

recante “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.;  

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 

2015 con cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario;  

 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la 

quale si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda;  

 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 

marzo 2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo 

all’adozione definitiva del Regolamento organizzativo;  

 

 Vista la normativa nazionale indicante le misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in particolare il Decreto 

Legge 23 febbraio 2020, n.6, il Decreto Legge del 17 marzo 2020, n.18, il Decreto 

Legge 25 marzo 2020, n.19, il DPCM 26 aprile 2020 il Decreto Legge 16 maggio 

2020 n.33, e il DPCM 7 agosto 2020 e il DPCM 7 settembre 2020; 

 

 Viste le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale N° 18 del 25 Marzo 2020 e 

N° 23 del 3 Aprile 2020, con cui viene disposto di eseguire i test sierologici rapidi, 

in ragione del maggior rischio espositivo e della esigenza di tutela della salute 



  

pubblica, dando priorità nei confronti di tutti i soggetti inerenti specifici ambiti di 

gruppo o individuale o alcune aree, strutture e fasce di popolazione a maggiore 

rischio caratterizzate dall’essere popolazioni di coorte prevalentemente costanti e 

stabili nel tempo, allo scopo di eseguire idonee attività di contact tracing nel caso 

di soggetto positivo e l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale che 

dispone il ricorso a test molecolari (tamponi) da sottoporre nelle aree dove di 

registrano alti flussi di mobilità dei viaggiatori, in considerazione dell’andamento 

epidemiologico in incremento dei casi positivi che si sta registrando in Italia ed in 

Toscana, legati anche alla mobilità delle persone e quindi alla maggiore probabilità 

di trasmissione del Coronavirus; 

 

 Visto il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 relativo al riordino e alla 

revisione organica della disciplina vigente in materia di Enti del Terzo settore 

(Codice del Terzo Settore); 

 

 Visto il Decreto Legislativo n. 178 del 28 settembre 2012 e successive 

modificazioni recante "Riorganizzazione dell'Associazione Italiana della Croce Rossa 

(C.R.I.)", a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n.183  ed in 

particolare là dove stabilisce che per lo svolgimento delle attività d'interesse 

pubblico di cui all'art. 1, comma 4, le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 

1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 stipulano convenzioni 

prioritariamente con l'Associazione suddetta; 

 

 Considerato che l’Azienda DSU Toscana ha costituito un Tavolo Permanente per il 

monitoraggio delle norme anticontagio Covid 19, che ha approvato il Protocollo 

Anticontagio dell’Azienda DSU Toscana e i relativi allegati; 

 

 Valutato che la situazione emergenziale causa COVID-19 che ha interessato e sta 

interessando il nostro Paese e tante nazioni i cui studenti decidono di venire a 

studiare in Toscana fruendo, laddove idonei, dei benefici resi disponibili da ARDSU, 

costringe la stessa ARDSU a massimizzare gli sforzi affinché sia ridotto al minimo il 

rischio di contagio tra gli studenti assegnatari di alloggio; 

 

 Ritenuto opportuno che l’Azienda si avvalga della collaborazione di idoneo ed unico 

soggetto in possesso di generale esperienza di collaborazione con le istituzioni in 

tema di gestione di problematiche che vedono coinvolti giovani anche di diverse 

nazionalità, presente con le sue strutture sul territorio regionale, nonché ed in 

particolare, che abbia operato a supporto della Sanità nazionale e regionale nella 

gestione dell’emergenza COVID-19; 

 

 Preso atto che CRI opera su tutto il territorio nazionale, ed in particolare sul 

territorio della Toscana anche grazie alle proprie articolazioni territoriali che 

operano in funzione dei bisogni e delle vulnerabilità della comunità alla quale 

rivolgono la loro attività, con l'obiettivo di prevenire ed alleviare la sofferenza in 

maniera imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso, 

lingua, classe sociale e/o opinione politica, contribuendo al mantenimento e alla 

promozione della dignità umana e di una cultura della non violenza e della pace; 

 

 Considerato che CRI ha prestato la sua collaborazione in attività similari a quelle di 

cui l’Azienda necessita, tra cui quella recente con il Ministero dell’Istruzione 

recante “CONVENZIONE PER IL SUPPORTO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER 

LO SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI DI STATO“ e quella con Regione Toscana sul tema 

della prevenzione dell’emergenza COVID-19 nelle principali località turistiche del 

territorio nel progetto “MOVIDA SI….CURA”, dimostrando di essere in possesso di 

personale,  mezzi, strutture e know-how adeguati all'emergenza Coronavirus; 

 



  

 Individuato l’oggetto della collaborazione nel supporto in fase di convocazioni e 

assegnazioni posto alloggio agli studenti nelle residenze dell’Azienda e nello 

specifico nelle attività informative e di somministrazione di test sierologici, 

attraverso il kit di cui ARDSU è già stata approvvigionata dalla Regione Toscana; 

 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere alla stipula di apposita Convenzione con 

l’Associazione della Croce Rossa Italiana — Organizzazione di Volontariato che 

disciplini le modalità di collaborazione nell'ambito di attività delineato al punto 

precedente;  

 

 Visto lo schema di Convenzione che, in numero di 8 (otto) pagine, si allega e 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (all. A);  

 

 Ritenuto opportuno stabilire che la spesa massima a carico dell’Azienda e derivante 

dalla esecuzione della Convenzione allegata, non debba superare l’importo di Euro 

40.000,00; 

 

 Ritenuto altresì opportuno, laddove dovesse emergere la necessità di ulteriori e 

non previste attività, anche a causa del prolungamento dell’emergenza sanitaria 

COVID 19, dare mandato agli uffici di procedere, fatta salva la verifica di 

disponibilità in bilancio delle risorse necessarie, ad integrare la spesa massima 

prevista limitatamente ad un ulteriore 20% della stessa; 

 

 

A voti unanimi 

 

 

 

DELIBERA 
 

 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, lo schema di Convenzione tra 

l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana e l’Associazione 

della Croce Rossa Italiana — Organizzazione di Volontariato, per il supporto in fase di 

convocazioni e assegnazioni posto alloggio agli studenti nelle residenze dell’Azienda e 

nello specifico per le attività informative e di somministrazione di test sierologici, 

attraverso il kit di cui ARDSU è già stata approvvigionata dalla Regione Toscana; 
 

2. Di stabilire che la spesa massima a carico dell’Azienda e derivante dalla esecuzione 

della Convenzione allegata, non debba superare l’importo di Euro 40.000,00; 

 

3. Di stabilire altresì, laddove dovesse emergere la necessità di ulteriori e non 

previste attività, anche a causa del prolungamento dell’emergenza sanitaria COVID 

19, di dare mandato agli uffici di procedere, senza ulteriore passaggio in CdA, e 

fatta salva la verifica di disponibilità in bilancio delle risorse necessarie, ad 

integrare la spesa massima prevista limitatamente ad un ulteriore 20% della 

stessa; 

 

4.  Di dare mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione di provvedere alla 

sottoscrizione della convenzione di cui trattasi e che, lo stesso Presidente possa 

apportare modifiche non sostanziali al testo della convenzione oggetto di approvazione, 

senza ulteriore passaggio in CdA; 

 

 

 



  

 

 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e del suo allegato mediante affissione 

all’Albo online dell’Azienda.  

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-10-07T12:15:55+0000


		2020-10-07T17:02:00+0200
	MORETTI MARCO




